BOLETIM UNIVERSIDADE
DE FEDERAL

SFRVI C O FLUMINENSE

. ANO XXVII -Nº 243 23/12/97

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 09 (NOVR) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES
MATÉRIAS:

SEÇÃO I

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL EEE EEE PÁG. 002

SEÇÃO IH

PARTE |: l
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ....... Ea PÁG. 003

- PARTES:
RELAÇÃO DE DIÁRIAS................... eeeeiiene reatar ones aa care rar aerea aee reatar acata aeee tati ceeecerecenates PÁG. 004

PARTE 4:
DESPACHOS E DECISÕES DA COORD.IACS EEE near PÁG. 004
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESA... isentar PÁG. 005
DESPACHOS E DECISÕES DA COORD. DO MEST. DO GLC.............. e PÁG. 006
DESPACHOS E DECISÕES DO PREF. DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO... PÁG. 008
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM .... ARENA PÁG. 009

n/ doc Em Ps Line

|

Margparêtir de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departaniento de Serviços Gerais

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES .

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXVII - Nº 243 23/12/97 SEÇÃO 1 - PÁG.02

SEÇÃO |

INSTRUMENTO:

PARTÍCIPES

OBJETO

PRAZO

DATA

RESOLUÇÕES

ASSINATURAS :

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

Protocolo de Cooperação

Universidade Federal Fluminense - UFF e o Instituto de Lógica, Filosofia e Teoria da

Ciência - ILT'C.

Cooperação Cientifica, Tecnológica e Artística, com fins de capacitação, docente e

discente e desenvolvimento de Projetos, com base nos termos da Cláusula 2 (dois) do
Acordo de Cooperação entre UFF e ILTC de 28.11.86.

Indeterminado.

|O de dezembro de 1997.

CEPnº 174/97 e CUV nº 71/97.

LUIZ PEDRO ANTUNES, Reitor da  Untversidade Federal Fluminense e

DORIS FERRAZ DE ARAGON, Presidente do ILTC.

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA
Chefe do Serviço de

Apoio Técnico - GAR

PROCESSO Nº 23069.040832/97-76

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de

18.08.82; Lei nº 3.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94,

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXVII - Nº 243 23/12/97 SEÇÃO H - PÃG.03

SEÇÃO HI

Parte 1:

Portaria nº 25.131 de 19 de dezembro de 1997.

EMENTA: Prorrogação de prazo para conclusão dos trabalhos de
Coniissão de Processo Administrativo Disciplinar.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias, e

regimentais, |

CONSIDERANDO os termos do Oficio nº 01/97, de 15 de dezembro de 1997, do Presidente da Comissão de

Processo Administrativo Disciplinar, Prof FRANCISCO ROBERTO VIEIRA, designado no Processo nº

23069.041300/97-92,

RESOLVE:

| - Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da supramencionada Comissão,

designada pela Portaria nº 24.943, de 06 de outubro de 1997, publicada no BS/UFF nº 198, de 17/10/97, de conformidade
com o que preceitua o Art. 152, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990. |

1 - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

LUIZ PEDRO ANTUNES

Reitor

campismo 4) pas cemmmeim

“ANO KXVIL-

A nix EMPENHO: PNEVOOTO

=

a
r
i
,

Nº2 243 23/12/97
- BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL L FLUMINENSE

SEÇÃO 11 - PÁG.04

o Parte 3:

ie DO BEHEFICIARI:

CAN

E óposaBo7: "04 ARISTON JOSCE REZERSA

“ 070650/97-48 SINTA RARIA TEIXETES DE Cal
-070651/97-19 CARLOS HEAD LO Agxuues
070650/97-73 JOAO ADALBESIO (a EicUA Lips

A EMPENHO: INÇOLTEA

= 009794/97-01 SERASTIAD anTOHTO
4. 009854/97-22 JOSE CUMES BE MATOS:
-009843/97-13 ALTANIS FURTALO RIGLS
: 009870/97-B% SENDIO LUIZ SiLVETRA VE FRETES

.
.

-- 070698/97-50 ANISTON Júnh: BEZERES
070699 /97-12 ELIO ALVES BE nUuke

- 009871/97-41 AGHARL TELES EL nENEZES
- 009872/97-12 GERALDA FREIRE PARQUES

“RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 18.12.97

FEGEES:

UesL/etElta cair

ft SILVS

009910/97-00 ALRERICO KEMBONCA FUMO
009940/97-27- MARIA LE FETIFA ALVES BhhEtDo GALME GAR

031924/97-00 LUIZ ANSEIO) TRENNSDE

XX

—-005913/97-90 LULZA FELENA Sis po: U2o
OOP946/97-B8 ANA ELTSRESTE ARA

is. EMPENHO: 97hF92796

031909/97-44 DIDGO FESNANES Entra

LES TE sd

DE ti ie

031989/97-74 nascds PAUL) coNSELA CURVA,

EMPENHO: 97MEOSSGA A 6h, FESQuro

TE IEE IE DE IEIETE MO RCNCAÇIE GERA qe Ee Cn ie

- PROCESSO
Ca

À

[RA

050023/97-45 LUCIA CRISTINA SOARES CONS Tan TIA

“Rs

*RtrLad

Dor:

VAR

LAR
Ah

Ad

FRETLAN

dg

SD
Sa
“AR
SLi. NE

PRINIA| qe

ESEC DME Fl

3h

La “mr hr Li "e io “ax ee *pas o = A na

Mn 4:/95 Qi

NH 01/97. 01

A A a

NH OP 0;

Mr tu/ça di;

Cit 0r/95 Ot
Ro UI/GE do

HA 0./9% 01

NS 0.475 ds

CD! 0:/9% Ui

tu /98 d:

Úir9s dA

Mo diye di
NE (o /9 (o

NS Diivi 0)

NS 0:/94 Ui

e da b [E

" "a Ela 44 “e a
+ Ls tul

nLitho;
4 ER

Oy RISE

o Ludo

PienCica

NULTE Ri tUaIA
Larry

Eu dois

pipe ima

cjptiater
PB iao

Fa.

Laço

cuNteftr

MENS ita

BRAD ÍL Os

EE E) a nt e 1% at o It aq Et E + “eo

peito am,

A

ev

Po do ta dad

at E sector):

Lopo GB dr ns

HERE ANNSE RS FS É

qd tapas

REAR PARENTE 14h)
9 si

EIA f

AP GRASS

WAIT: À

WE tds,
Pepe Err E

Me Me ir Me pur caud a

1UTÊL
eo ==

e nt EL Ro É eo Lhe Cala 4º pu

' - ! 2 io. ! EP

povo Li de

Erro oco do j

PoE DEMORE E f

=
e e ia ra al ma o o dom o aa e om e fo a ro do pi so e e a a ar o e e A a fm A e ã = a me qu doam oo o o e o dd A a da Le ME Lo

“ HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ
* Coord. da Proplan/PLA

Parte 4:

pia! as
+ o Ms

TA | a ot

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - IACS - Nº 04, de 09/12/97

“À Coordenação do Mestrado em Ciência da Arte DETERMINA a Comissão Técnica de Editoração; para

| realização dos trabalhos da Revista da Pós-Graduação em Ciência da Arte — Poiesis - Estudos de Ciência da Artê.

1: Prof. UED MALUF (presidente)

2. Prof. LATUF ISAIAS MUCCI (primeiro membro)
3. Prof. PIERRE CRAPEZ (segundo membro)

PIEDADE CARVALHO

Coord. do Mestrado em Ciência da Arte

LARE = DOC ILEGÍVEL

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXVIL-Nº 243 23/12/97 SEÇÃO II - PÁG.05

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - ESA - nº 11, de 05 de dezembro de 1997

O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis no uso de suas atribuições e de acordo com o

regimento intemo;

— Considerando o disposto na Resolução 104/97, do Conselho Universitário referente ao Regulamento Geral das

Consultas Eleitorais;

RESOLVE:

1 - Constituir Comissão integrada pelos segmentos docente, discente e servidores, para realizar consulta

eleitoral para chefe e sub-chefe dos Departamentos de Administração e Ciências Contábeis.

HI - A referida comissão terá a seguinte composição:

DOCENTES

TITULARES SUPLENTES

CLAUDIO ROBERTO MARQUES GURGEL CARLOS RODOLFO MAIA DE CARVALHO

ANA LANÁ SEBASTIÃO GIL RIBEIRO

CESAR RAMOS BARRETO TERESA OLINDA CAMINHA BEZERRA

MARILDO MENDES
- YANDERLEI CIPRIANO PIRES
WANDIMYR FAJARDO GASPARELLO

DISCENTES

PATRICIA ROSAS DUARTE

CRISTINA GONÇALVES FERREIRA

SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS

REGINA MARIA ABÍLIO SIMÃO
PRUDENCIANA RANGEL DE AZEVEDO SAAVEDRA

GEORGE BARTHOLO CALVERT
AMABEL SILVA MOTTA

JN - À comissão será presidida pelo Professor CLAUDIO ROBERTO MARQUES GURGEL.

ALBERTO SANTOS L. FILHO

Diretor da ESA

ssa

o BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE |

ANO XXVII - Nº 243 23/12/97 SEÇÃO IL - PAG.06

Solicito a V. Sa. a republicação da DTS desta Coordenação, publicada no BS nº 231, de 04/12/97, Seção II,

páp. 05, por terem sido omitidos os nomes dos representantes do Departamento de Ciências da Linguagem.

1. Departamento de Letras Clássicas e Vemáculas - GLC

t.1. - Membros titulares:

VERA MARIA DE QUEIROZ COSTA
IDA MARIA SANTOS FERREIRA ALVES
SEBASTIÃO JOSUE VOTRE
'LÍVIA LINDÓIA PAES BARRETO SCHLEDER
FERNANDO DÉCIO PORTO MUNIZ
MIRIAM THEREZINHA DA MATTA MACHADO

1.2 - Membros suplentes:
IVONE DA SILVA RAMOS MAIA
DALVA MARIA CALVÃO DA SILVA VERANI
MAURÍCIO DA SILVA
SYLLAS MENDES DAVID
SÍLVIA DAMASCENO ANDRADE DE MORAES
SIGRID CASTRO GAVAZZI

a]

- 2, Departamento de Letras Estrangeiras Modemas - GLE

2.1 - Membros titulares:

LÍVIA MARIA DE FREITAS REIS TEIXEIRA
NELSON MITRANO NETTO
PAULA GLENADEL LEAL
ANDRÉ LUIZ GONÇALVES TROUCHE
CHRISTA K. SIEBERT
RENATA VIDAL GOULART

2.2. - Membros suplentes:

MÁRCIA PARAQUETT FERNANDES
REJANE TEIXEIRA VIDAL
FERNANDO A. DE ALMEIDA
FANNY D' ANDREA CORBO
MARCOS FÁBIO C. DA ROCHA
SOLANGE C. VEREZA

3, Departamento de Ciências da Linguagem - GCL

3.1] - Membros titulares:

MARLENE C. GOMES MENDES

ROBERTO ACIZELO QUELHA DE SOUZA

3.2 - Membros suplentes:

CELIA DE MORAES REGO PEDROSA
SÔNIA MONNERAT BARBOSA

4. Departamento Sociedade Educação e Conhecimento - SSE

4.1 - Membros titulares:

CYANNA M. LEAHY DIOS
MARCIA MARIA DE JESUS PEÇANHA
IDUINA MONT' ALVERNE
CECÍLIA MARIA G. PACHECO

O, O o

pa Lá E al.

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . |

ANO XXVH -Nº 243 23/12/97 SEÇÃO tl - PAG.O7

(continuação...)

4.2. - Membros suplentes:
PAULO CESAR CARRANO

MARIA LEONISA NUNES SANCHES

PATRÍCIA CARVALHO DE ONOFRE
Marise Ramos Farias

5 - Departamento de Fundamentos Pedagógicos - SFP

5.1. - Membro titular:
DAISY GUIMARÃES DE SOUZA

5.2. - Membro suplente:
FRANCIMAR DUARTE ARRUDA

6. Diretório Acadêmico Alex Polari - DAAP

6.1. Membros titulares:

WALMA LÚCIA DO NASCIMENTO
LUIZ FERNANDO DOS ANIOS
ENIR MACEDO DE SANTANA
JUREMA ELISMAR DE ARAUJO
DAYSIANE ALVES DE OLIVEIRA
IVONE SOUZA MATHIAS

6.2. Membros suplentes:
HILLER SOARES SANTANA
TATIANA VIEIRA BARCELOS
ROBERTO CESAR SANTOS DA SILVEIRA
ROGÉRIO MARIANO DA SILVA
DENISE DE NORONHA MARINHO OLIVEIRA
VANDECI DE CARVALHO

MARLENE C. GOMES MENDES

Coordenadora do Curso

ana AD +

“Obs.: Republicação de matéria publicada no BS/UFF 231/97 tendo em vista incorreção advindo de origem,

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | |

23/12/97 SEÇÃO H - PÁG.08

ANO XXVII - Nº 243

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PREFEITURA DO CAMPUS - Nº 38, de 12 de dezembro de 1997.

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, no uso de suas atribuições.

RESOLVE:

|. Designar a engenheira CHAN SÃO HENG,, Mat SIAPE nº 303235-5, para fiscalização da obra de

| serviços de colocação de revestimento de piso no GAR, referente ao processo nº 23069.060634/97-65.

JAMES HALL
Prefeito do Campus Universitário

+

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXVIL-Nº 243 23/12/97 SEÇÃO 1H - PÁG.09

Médicas:

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CCM - Nº 33 de 16 de dezembro de 1997

EMENTA: Desigha membros da Revista do CCM

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1. Cessar os efeitos da DTS-CCM nº 01/97, publicada no BS nº 2 de 06/01/97.

2. Designar os Editores e os Membros do Conselho Editorial da Revista Cientifica do Centro de Ciências

EDITORES:
FRANCISCO JOSE SANTOS MAIA
MYRIAM DUMAS HAHN
ROSA LEONORA SALERNO SOARES

CONSELHO EDITORIAL:
ACCYOL]I MOREIRA MAIA
ANTONIO CARLOS CARREIRA FREITAS
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA
EDSON DOS SANTOS MARCHIORI
EDUARDO LÚCIO SOARES
FIRMINO MÁRSICO FILHO
GESMAR VOLGA ASSEF HADDAD
GILBERTO OTTONI DE BRITO
JOSE LUIS REIS ROSATI
JOSÉ NELSON MUCHA
LUIZ ALTAMIRO GARCIA NOGUEIRA
LUIZ ANTONIO DOS ANJOS
LUIZ FELIPE JUDICE
LUIZ JOSÉ MARTINS ROMÊO FILHO
MARCO ANTONIO TEIXEIRA PORTO
MARIA EUGÊNIA LEITE DUARTE
MARTHA DE LUCA
MAURO ROMERO LEAL PASSOS
MIGUEL ABDON AIDÉ
NEIDE KALIL GASPAR
OSVALDO JOSE M. NASCIMENTO
PIETRO ACCETTA
SANDRA CASA NOVA DERIVI
SELMA SABRÁ
SERGIO CARMONA DE SÃO CLEMENTE
SOLANGE ARTIMOS DE OLIVEIRA
TEREZINHA PEREIRA DOS SANTOS
WILTON WILNEY NASCIMENTO PADILHA
ADERBAL SABRÁ (CONSELHEIRO AD HOC)

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

“Diretor do CCM

= +